
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 25.08.2023 г. № 246

г. Нязепетровск

О мерах по профилактике необучения, 
безнадзорности правонарушений среди
несовершеннолетних общеобразовательных организаций
Нязепетровского муниципального района в 2023-2024 
учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от
04.08.2023 г. № 02/1945 «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних общеобразовательных организаций
Челябинской области в 2023/2024 учебном году», в целях обеспечения государственных
гарантий прав и свобод несовершеннолетних в сфере образования и создания условий для
реализации права на образование, а также профилактики безнадзорности и правонарушений
среди несовершеннолетних в 2023/2024 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профилактических мероприятий с обучающимися, систематически
и регулярно пропускающими учебные занятия в школе в 2023-2024 учебном году
(приложение 1).

2. Заместителю начальника Управления образования Акишевой М.А.:
2.1 обеспечить учёт несовершеннолетних, регулярно не посещающих или

систематически  пропускающих  по  неуважительным причинам занятия  в  образовательных
организациях и ежемесячно предоставлять информацию в муниципальную комиссию по
делам несовершеннолетних;

2.2 проводить в течение сентября текущего года еженедельную сверку контингента
обучающихся для выявления лиц, не приступивших к учебному процессу;

3. Начальнику отдела дополнительного образования Мурыгиной Т.А.:
3.1 обеспечить координацию проведения, а так же обобщение итогов в установленные

сроки совместно с КДН и ЗП (по согласованию):
«Правовое просвещение» («Я и закон»)-ноябрь 2023 года;
«Дети улиц» - февраль 2024 года;
«За здоровый образ жизни» - апрель 2024 года;
«Безопасное окно» - май - июнь 2024 года.
3.2 Подготовить  и  предоставить  необходимую  информацию  в  МОиН  Челябинской

области по вопросам обеспечения прав граждан на получение образования по итогам
I полугодия 2023/2024 учебного года до 18.01.2024 г., по итогам II полугодия-до 13.06.2024 г.

4. Руководителю ПМПК Киряковой С.В.. обеспечить психолого-педагогическую
помощь детям, семьям, требующим особого внимания.



5. Руководителям образовательных учреждений:
5.1 обеспечить реализацию права несовершеннолетних детей на  получение общего

образования  на  основе  выбора  индивидуальных образовательных услуг, в  том числе  для
детей с проблемами в развитии, испытывающими трудности в обучении, и интеллектуальной
недостаточностью, на закрепленных за образовательным учреждением участках
микрорайонов, населенных пунктов;

5.2 вести ежедневный мониторинг посещаемости несовершеннолетними детьми
учебных занятий, в том числе детей инвалидов школьного возраста,  детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

5.3 обеспечить в течение учебного года учет несовершеннолетних, не посещающих
или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в школе;

5.4 предоставить возможность использования индивидуальных образовательных
услуг детям, имеющим проблемы в развитии, испытывающим трудности в обучении;

5.5 разработать план профилактических мероприятий по предупреждению пропусков
учебных занятий без уважительных причин несовершеннолетними детьми в 2023/2024
учебном году;

5.6 предоставлять информацию о необучающихся несовершеннолетних детях в
Управление  образования,  заместителю  начальника  Управления  образования до  01  числа
каждого месяца:

5.7 в рамках акции «Образование всем детям» в течение сентября 2023 г. проводить
еженедельную  сверку  контингента  обучающихся  для  выявления  лиц,  не  приступивших  к
учебному процессу, и каждую пятницу сентября предоставлять информацию о
необучающихся несовершеннолетних детях по прилагаемой форме №1 в Управление
образования  заместителю  начальника  Управления  образования  М.А.  Акишевой    на
электронную почту marimari851@mail.ru    ,  либо в бумажном варианте;

5.8 продолжить практику использования опыта работы комиссий по урегулированию
споров между участниками образовательных отношений в соответствии со ст. 45
Федерального Закона №273-ФЗ от 29.12.2012 г.;

5.9 обеспечить участие образовательных организаций в вышеназванных
профилактических акциях (пункты 3.1, 5.7). При проведении межведомственных
профилактических акций обеспечить взаимодействие со всеми органами системы
профилактики, средствами массовой информации, родительской общественностью,
детскими и молодежными общественными организациями. Отчеты по результатам
проведения акций направлять на электронный адрес: muryginat@mail.ru;

5.10 обеспечить контроль занятости  несовершеннолетних,  состоящих на  различных
видах учета, в системе дополнительного образования детей;

5.11 обеспечить контроль реализации комплекса мер по профилактике безнадзорности
несовершеннолетних в каникулярное время, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

5.12 использовать организационно-методические, образовательные ресурсы ГБОУ
«Областной центр  диагностики и консультирования»  (Кондакова О.Н)  для  организации и
сопровождения процессов психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям с
поведенческими расстройствами;

5.13 Провести информационную акцию по работе единого телефона доверия для детей
и подростков и их родителей;

5.14 Представить  в  Управление  образования  информацию  по  итогам I полугодия
2023/2024  учебного года  до  10.01.2024  г.,  по  итогам II  полугодия  — до  10.06.2024  г. на
электронный адрес: muryginat@mail.ru,

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования Д.А. Галанов

mailto:muryginat@mail.ru
mailto:muryginat@mail.ru
mailto:muryginat@mail.ru
mailto:marimari851@mail.ru


Приложение
к приказу Управления образования

от 25.08.2023 г. № 246

План профилактических мероприятий с обучающимися, систематически и регулярно 
пропускающими учебные занятия в школе в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1
Организация учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

В течение
учебного

года

Яхина Ю.С.
Руководители ОО

2
Создание муниципальной системы учета 
несовершеннолетних детей, не обучающихся и 
систематически пропускающих занятия в ОУ без
уважительных причин

Сентябрь,
ежемесячное
обновление

Акишева М.А.

3

Создание банка данных о детях, не посещающих школу и 
часто пропускающих учебные занятия без уважительных 
причин, с включением информации не только о самом 
несовершеннолетнем, но и о родителях, условиях 
проживания, мерах по его возвращению или устройству в
ОУ

Октябрь,
ежемесячное
обновление Акишева М.А.

Руководители
ОО

4
Мониторинг образовательных учреждений по
посещаемости несовершеннолетними детьми

Постоянно
Акишева М.А.

5
Проведение информационной акции по работе единого
телефона доверия для детей и подростков и их родителей

Постоянно
Руководители ОО

6
Оказание психологической и консультационной помощи в 
работе с семьями

В течение
учебного

года

Кирякова С.В.

7
Проведение районной акции «Образование всем детям» Сентябрь-

октябрь
Акишева М.А.

Руководители ОО

8
Анализ состояния работы ОО по решению проблем детей,
не посещающих школу, на основе анализа банка данных

Декабрь, май
Акишева М.А.

9
О состоянии первичного учета детей в образовательных
учреждениях

Октябрь Акишева М.А.
Руководители ОО

10
Работа педколлективов по предупреждению 
неуспеваемости учащихся

В течение
учебного

года
Руководители ОО

11 Организация обучения на дому и работа ГПД Сентябрь Руководители ОО

12
Использование возможности информационных ресурсов, 
имеющихся в ОО, обеспечивающих доступ детей к 
использованию компьютерной техники, Интерната,
компьютерных игр, для организации досуга, и т.д.

В течение
года Руководители ОО

13

Привлечение ведомств общественных организаций, 
учреждений культуры, спорта, здравоохранения, 
родительской общественности для проведения 
совместных мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

В течение
года Мурыгина Т.А., 

Руководители ОО

14
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации

Май-июнь Мурыгина Т.А.,
Руководители ОО

15 Привлечение подростков в возрасте 14-18 лет в летние 
трудовые объединения, отряды по благоустройству,
временное трудоустройство на рабочие места и т.д.

Май-июнь Мурыгина Т.А.
совместно с центром

занятости населения и



Форма 1

Информация
о несовершеннолетних, регулярно и систематически пропускающих учебные занятия без

уважительной причины                                                                           
ОО

на отчетную дату

- — - ■ -

№
 
n/
n

Параметры Всего
обучающихся

детей с 1-
11(12) класс

общеобразова
тельных

организациях

В том числе по
ступеням:

1-4
класс

5-9
класс

10-11
класс

1 2 3 4 5 6
1. Количество обучающихся на начало 2023/2024

учебного года
2. Количество необучающихся, в том числе:
2.1
.

количество несовершеннолетних, регулярно не 
посещающих образовательные организации без
уважительной причины (100 и более уроков в 
месяц)

2.2
.

Количество несовершеннолетних, систематически 
пропускающих учебные занятия без уважительных 
причин в ОО (от 40 до
100 уроков в месяц)

3. Количество детей, отчисленных за совершение 
дисциплинарных проступков из образовательных
организаций, не достигших 18 лет (чел.) Из них:

3.1
.

Количество детей данной категории, устроенных:

3.2
.

в другие общеобразовательные организации

3.3
.

в специальные (коррекционные) учреждения и классы 
для детей с ограниченными возможностями
здоровья

3.4
.

в вечерние общеобразовательные организации

3.5
.

в организации профессионального образования
(дневное обучение)

3.6
.

в специальные учебно-воспитательные учреждения
и воспитательно-трудовые колонии

3.7
.

Поступили на работу и не продолжают обучение

3.8
.

Не работают и не обучаются



Форма 2
Информация

о занятости в системе дополнительного образования обучающихся , состоящих на различных
видах учета, в текущем учебном году

в                                                                                             

по состоянию на       2023-2024 учебный год

Количество
несовершеннолетних 

, состоящих на
различных видах

учета

Количество
несовершеннолетних ,

посещающих
объединения

организаций системы
дополнительного

образования детей, в
том числе по
следующим

направленностям*

Х
удож

ественной

Ф
изкультурно- 

спортивной

С
оциально- 

гум
анитарной

Т
уристско-краеведческой

Т
ехнической

Е
стественнонаучной

Всег
о

В том числе

педаг
о

гичес
к ом

в ОВД

Примечание:
В пункте 5 обучающийся учитывается только1 раз.
В пункте 6-11 учитываются направленность объединений в которых занимаются обучающиеся.

Форма 3

Информация о  программах профилактической направленности, регламентирующих работу
образовательной организации

ОО

№
 
п/
п

Реквизиты приказа ОО об
обеспечении прав граждан на

получение общего
образования в 2023-2024

учебном году и профилактике
правонарушений среди
несовершеннолетних

Информация о реализуемых программах по
профилактике безнадзорности и правонарушений

среди несовершеннолетних, в том числе
тематических

Указать реквизиты, 
название 
программ

Количество программ

1 2 3 4



Форма 4

Информация о методическом сопровождении
деятельности педагогов по организации профилактической работы по предупреждению

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в текущем году

ОО

№
 
п
/
п

Количество
мероприятий,

проводимых для
педагогов, по

вопросам
организации

профилактическ
о й работы

Количество педагогов,
принимавших участие в

методических мероприятиях
профилактической направленности

Название крупных
методических
мероприятий

профилактической
направленности

Муниципальны
й уровень

Всег
о

В том числе

Зам
естители руководителей по У

В
Р

К
лассны

е руководители

С
оциальны

е педагоги

П
едагоги-психологи

П
едагоги -организаторы

П
едагоги дополнительного образования

С
оветники директоров по воспитанию



Форма 5

Информация о работа комиссии
по урегулированию споров между участниками образовательного процесса

№
 
п/
п

Наименовани
е

Всего Результаты 
работы 
комиссии

1. Количество рассмотренных конфликтов, 
всего

из
них
:

между обучающимися

между педагогом и обучающимся

между педагогом и 
родителями (лицами, их 
заменяющими)
между родителем и ребенком

между семьями обучающихся

другое (указать)

2. Анализ деятельности работы комиссий по полугодиям 2023/2024 учебного года

Повлияла ли работа комиссии на снижение следующих показателей:

2.1. Количество правонарушений и 
преступлений, совершенных 
несовершеннолетними

2.2. Количество обучающихся регулярно и
систематически пропускающих учебные занятия

2.3. Количество несовершеннолетних, состоящих 
на учете в ОВД

Форма 6
Информация

о количестве необучающихся несовершеннолетних по половому признаку и возрасту 
(к 01.06.2024г.)

Сведения о детях школьного
возраста

2023 В%к 
АППГ
*

2024 В%к 
АППГ
*

Численность детей школьного возраста
не посещающих школу, всего:

в
т.
ч

мужского пола
женского пола
до 14 лет (вкл.)
15-17 лет (вкл.)

отчисленных из школы, всего
мужского пола



в 
т.
ч

женского пола
до 14 лет (вкл.)

из 
них
:

15- 17 лет (вкл.)
имеющих образование, не
соответствующее возрасту, всего:
в 
т.
ч

мужского пола
женского пола
до 14 лет (вкл.)
15- 17 лет (вкл.)

не имеющих образования, всего:
в 
т.
ч

мужского пола
женского пола
до 14 лет (вкл.)
15- 17 лет (вкл.)




